quando a droga estiver presente, mas abaixo do nível detectável do teste.
6. O teste não distingue entre drogas de abuso e outros medicamentos.
7. Certos alimentos ou integradores alimentares podem causar um resultado positivo.

CARACTERÍSTICAS DE DESEMPENHO
Precisão
Uma comparação lado a lado foi conduzida usando a Tira de Teste de Cocaína em Uma Etapa do COC (urina)
e um teste rápido de drogas comercialmente disponível. O teste foi realizado em um mínimo de 200 amostras
previamente coletadas de indivíduos que se submeteram ao Teste de Drogas. Os resultados positivos presuntivos
foram confirmados por GC/MS. As amostras de urina negativas foram testadas inicialmente pelo teste Predicate,
10% amostras negativas foram confirmadas por GC/MS. Os seguintes resultados foram tabulados:

% Concordância com o Kit disponível no Comércio
Amostra COC
Positivo 95%
Negativo >99%

Total 98%

% Concordância com GC/MS
Amostra COC
Positivo 96%
Negativo 90%

Total 93%

Sensibilidade Analítica
Um grupo de amostras de urina sem drogas foi integrado com drogas em concentração de ± 50% do
valor limiar e ± 25% do valor limiar. Os resultados são visualizados na tabela abaixo:

Concentração de Droga
(Nível de detecção)

COC
- +

0% Cut-off 30 0
-50% Cut-off 30 0
-25% Cut-off 30 0

Cut-off 4 26
+25% Cut-off 0 30
+50% Cut-off 0 30

Especificidade Analítica
A tabela a seguir lista a concentração de compostos (ng/mL) que são detectados na urina pela Tira de
Teste de Cocaína em Uma Etapa (urina) COC em 5 minutos.

COCAINA
Benzoilecgonina 300
Cocaina 780
Cocaetilene 12 500
Ecgonina 32 000

Reações Cruzadas
Um estudo foi realizado para determinar as reações cruzadas do teste com compostos tanto em urina
livre de drogas como com urina positiva de cocaína. Os seguintes compostos não mostram nenhuma
reação cruzada quando testados com a Tira COC para Teste de Cocaína Em Um Só Passo (Urina) em
uma concentração de 100 µg/ml.

25 PORTUGUESE

Compostos de Reações Não Cruzadas
4-Acetamidofenol
Acetona
Acetofenetidina
Acido Acetilsalicilico
Albumina
Acido alfa-Naftalenacetico
Aminopirina
Amoxapina
Amoxicillina
Ampicillina
Apomorfina
Acido Ascorbico
Aspartame
Atropina
Acido Benzilico